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1. KOOPERATİFLERDE DIŞ DENETİM 11 

1.1. Kooperatiflerde Dış Denetimin Konusu ve Kapsamı 12 

Ülkemizde kooperatifçilik alanında temel yasa niteliğinde olan 1163 sayılı Kooperatifler 
Kanununda (KK) değişiklik yapan 21/10/2021 tarih ve 7339 sayılı yasayla, kooperatiflerde 
denetim sistemi yeniden düzenlenmiş ve etkin bir denetim modelinin kurulması 
amaçlanmıştır. 

Bu kapsamda etkin bir denetim için dünya kooperatifçiliğinin Almanya, Japonya, Kanada, 
İspanya, Polonya ve İtalya gibi örneklerinde bulunan zorunlu dış denetim sisteminin ül-
kemizde de uygulamaya geçirilmesi hedeflenmiştir. 

Diğer bir deyişle, kooperatiflerdeki iç denetim diyebileceğimiz mevcut denetim kurulu-
nun yanı sıra; ilk defa, çalışma konusu, ortak sayısı ve ciro gibi kıstaslara göre belirlenecek 
kooperatifler ve üst kuruluşlarına, dış denetim yaptırılması zorunluğu getirilmiştir. 

Yapılan değişiklikle, Ticaret Bakanlığı (TB) tarafından çalışma konusu, ortak sayısı ve ciro 
gibi kıstaslar dikkate alınarak belirlenen kooperatif ve üst kuruluşların dış denetime tabi 
olacağı belirtilmiştir. 

Dış denetimin konusu ise yalnızca finansal tabloların denetimi olarak sınırlanmamış; ko-
operatif yönetim kurulu yıllık faaliyet raporunda yer alan finansal bilgilerin de denetle-
nen finansal tablolarla tutarlı olup olmadığının, gerçeği yansıtıp yansıtmadığının denetim 
kapsamı içerisinde olduğu hüküm altına alınmıştır. 

Ayrıca, yapılacak dış denetime ilişkin usul ve esaslar, denetçilerin nitelikleri, uyacakları 
etik ilkeler, görev ve yetkileri, seçilmeleri, görevden alınmaları veya ayrılmaları, deneti-
min ve denetim raporlarının içeriği ve raporun genel kurula sunulması ile üst kuruluşla-
rın yetkilendirilmesine ilişkin hususların Ticaret Bakanlığınca çıkarılacak yönetmelikle13 
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düzenleneceği belirtilmiştir.

Kooperatif ve Üst Kuruluşlarının Dene-
timine Dair Yönetmeliğe (Kooperatif De-
netim Yönetmeliği) göre kooperatiflerin 
finansal tablolarının; 

- Kooperatiflerin tabi oldu u 1163 sayılı 
Kooperatifler Kanunu, 6102 sayılı Türk Ti-
caret Kanunu (TTK), 213 say1lı Vergi Usul 
Kanunu (VUK) ve diğer ilgili mevzuatına 
göre hazırlanıp hazırlanmadığı, 

- Gelir ve giderlerinin dayana ğını oluştu-
ran belgelerin ilgili mevzuata uygun ola-
rak düzenlenip düzenlenmediği, 

- Gelir ve gider hesapları ile bilanço hesap-
larının defter, kayıt ve belgelerle uyumlu 
olup olmadığı, 

- Yönetim kurulu yıllık faaliyet raporu 
içerisinde yer alan finansal bilgilerin de-
netlenen finansal tablolarla tutarlı olup ol-
madığı ve gerçeği yansıtıp yansıtmadığı, 
hususları dış denetimin konusunu oluş-
turmaktadır. 

Burada “Bağımsız Denetim” kavramı ile 
“Dış Denetim” kavramını birbirine karış-
tırmamak gerekir. 

Bağımsız Denetim; SMMM ve YMM ruh-
satını almış meslek mensupları arasından 
Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim 
Standartları Kurumu (KGK) tarafından 
yetkilendirilen bağımsız denetçilerin, 
TTK, 660 sayılı KHK ve diğer mevzuat 
hükümleri uyarınca, finansal tablo ve di-
ğer finansal bilgilerin, finansal raporlama 
standartlarına uygunluğu ve doğruluğu 
hususunda, makul güvence sağlayacak ye-
terli ve uygun bağımsız denetim kanıtları-
nın elde edilmesi amacıyla, denetim stan-
dartlarında öngörülen gerekli bağımsız 
denetim tekniklerinin uygulanarak defter, 
kayıt ve belgeler üzerinden denetlenmesi 
ve değerlendirilerek rapora bağlanmasını 
ifade eder. 14 

Dış Denetim; SMMM, YMM, Bağımsız 
Denetçiler ve ilgili Bakanlıkça denetim 
yetkisi verilen birliklerde/merkez birlikle-
rinde dış denetimle görevli personel tara-

fından belirli şartları sağlayan kooopera-
tiflerin, finansal tablolarındaki bilgilerin, 
mevzuatta belirtilen esaslara uygunluğu 
ve doğruluğu hususunda, sınırlı güvence 
sağlayacak denetim tekniklerinin uygula-
narak defter, kayıt ve belgeler üzerinden 
denetlenmesini ve değerlendirilerek rapo-
ra bağlanmasını ifade etmektedir. 

Bağımsız denetim, mevzuatta belirlenen 
şartları sağlayan şirketlerde/kooperatifler-
de uygulama alanı bulurken, dış denetim 
sadece kooperatiflere özgü bir kavramdır.

Bu husus, Kooperatif Denetim Yönetmeli-
ğinin 36. Maddesinin 5.fıkrasında “Kamu 
Gözetimi, Muhasebe ve Denetim Standartları 
Kurumu tarafından yetkilendirilen bağımsız 
denetçiler ile kooperatifler arasında bu Yönet-
melik uyarınca yapılacak denetimlere ilişkin 
sözleşmelerde, yürütülecek denetimin bir ba-
ğımsız denetim olmadığının açıkça belirtil-
diği ifadeye yer verilir.” şeklinde ifade edil-
miştir: 

Dış denetimle karıştırılmaması gereken 
diğer denetim ise “kooperatif denetleme 
organı” tarafından yapılacak denetimdir. 
KK’da kooperatiflerde denetim faaliyetle-
rini yürüten organa ilişkin yalnızca “de-
netim kurulu” ifadesi kullanılmamakta, 
Kanunun farklı yerlerinde aynı organ için 
“denetim organı”, “denetleme organı”, 
“denetçiler kurulu”, “denetçiler” şeklinde 
farklı ifadeler de kullanılmaktadır. 

Kooperatif denetleme organı tarafından 
yapılan denetim, genel kurul adına koope-
ratif veya üst kuruluşlarının işlem ve he-
saplarını tetkik eden, kooperatif denetim 
kurulu üyelerince yapılan denetimi ifade 
etmektedir. 

Kooperatif anasözleşmesinde belirlenen 
faaliyet konuları çerçevesinde gerçekleş-
tirilen tüm işlemlerinin mevzuatta belir-
lenen usul ve esaslara uygun bir şekilde 
yürütülüp yürütülmediği, gelir tablosu 
hesaplarıyla bilançonun defterlerle uy-
gunluk halinde bulunup bulunmadığı, 
defterlerin düzenli bir surette tutulup tu-
tulmadığı ve gelir tablosu hesaplarıyla 
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mameleki hakkında uyulması gerekli olan 
hükümlere göre işlem yapılıp yapılmadı-
ğı hususları kooperatif denetleme organı 
tarafından yapılacak denetimin konusunu 
oluşturur.15 

1.2. Dış Denetime Tabi Kooperatifler, Dış 
Denetim Yapabilecekler ve Bunların Ni-
telikleri 

1.2.1. Dış Denetime Tabi Kooperatifler 

KK m.65 ve 69, 1581 sayılı Tarım Kredi 
Kooperatifleri ve Birlikleri Kanununun 
(TKK) m.20, 4572 sayılı Tarım Satış Koo-
peratif ve Birlikleri Hakkında Kanunun 
(TSKB) m.5’e dayanılarak hazırlanan “Ko-
operatif ve Üst Kuruluşlarının Denetimine 
Dair Yönetmelik” uyarınca, aşağıdaki belir-
tilen şartlardan birini sağlayan faal koope-
ratiflerin dış denetime tabi olacağı hükme 
bağlanmıştır.
Dış Denetime Tabi Kooperatif Türleri 16

· Tar1m Satış Kooperatifleri, 

· Tarım Kredi Kooperatifleri, 

· Esnaf ve Sanatkârlar Kredi ve Kefalet Ko-
operatifleri, 

· Pancar Ekicileri Kooperatifleri. 

Yapı ruhsatı alınmış ve ortak sayısı 100 
veya daha fazla olan; 

· Yapı Kooperatifleri, 

· Turizm Geliştirme Kooperatifleri 

· Gayrimenkul İşletme Kooperatifleri

· Faaliyet konusuna bakılmaksızın 30 mil-
yon Türk lirası ve üstü net satış hasılatı 
olan kooperatifler. 

· Faaliyet konusuna bakılmaksızın 2.000 
ve daha fazla orta 1 bulunan kooperatifler. 

Yukarıdaki tabloda yer almayan koopera-
tif türleri, dış denetime tabi değildir. 

Örneğin Motorlu Taşıyıcılar 
Kooperatifleri, net satış hasılatı 30 milyon 
Türk Lirası ve üstü değilse ya da 2.000 ve 
daha fazla ortağı yoksa dış denetime tabi 

olmayacaktır. Yine yapı ruhsatı alınmamış 
ya da ortak sayısı 100 veya daha fazla 
olmayan yapı kooperatifleri, turizm 
geliştirme kooperatifleri ve gayrimenkul 
işletme kooperatifleri de dış denetime tabi 
değildir. Burada dikkat edilmesi gereken 
husus, mezkur kooperatiflerin yapı ruh-
satını alması ve ortak sayısının 100 veya 
daha fazla olmasıdır. Bu örnekler tabloda 
yer almayan diğer kooperatif türleri için 
çoğaltılabilir. 

Ayrıca art arda iki hesap döneminde 30 
milyon Türk Lirası net satış hasılatı şartı-
nı sağlayan kooperatifler, müteakip hesap 
döneminden itibaren dış denetime tabi 
olacaklardır. Art arda iki hesap dönemin-
de yıllık net satış hasılatı 30 milyon Türk 
Lirasının altında kalan kooperatifler ise 
müteakip hesap döneminden itibaren dış 
denetim kapsamından çıkarılacaklardır. 

Kooperatiflerin yıllık net satış hasılatı he-
saplanırken vergi mevzuatı çerçevesinde 
kamu idarelerine sunulmak üzere hazır-
lanan son iki hesap dönemine ilişkin bi-
lanço ve gelir tablosu dikkate alınacaktır. 
Kooperatiflerin yıllık net satış hasılatının 
hesaplanmasında varsa bağlı ortaklıkların 
ve iştiraklerin yıllık net satış hasılatı da 
dikkate alınır. Ancak müteakip dönemde 
bu şartı sağlaması durumunda bir sonra-
ki dönemde dış denetim kapsamına dahil 
olur.

Kanuni yükümlülükleri nedeniyle 
TTK’nın ilgili hükümleri kapsamında ba-
ğımsız denetim yaptıran kooperatifler, 
yaptırmaları gereken dış denetimden mu-
aftır. Örneğin, TTK’ya göre bağımsız de-
netime tabi olan bir tarım satış kooperatifi 
KK’ya göre ayrıca dış denetim yaptırmak 
zorunda değildir. 

Dış denetime tabi olduğu halde söz ko-
nusu dış denetimi yaptırmayan koopera-
tiflerin finansal tabloları, yönetim kurulu 
yıllık faaliyet raporu ve ibra konularında 
alınan genel kurul kararları geçersizdir. 
Bu nedenle yönetim kurulu üyelerinin hu-
kuki sorumluluğunu ortadan kaldıran söz 
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konusu kararların alınabilmesi için yapıla-
cak olan genel kurul toplantılarına ilişkin 
olarak hazırlanan gündem maddelerinin 
içeresinde “dış denetçinin seçilmesi ile dış 
denetçiye verilecek ücret hakkında karar alın-
ması” hususuna yer verilmesi uygun ola-
caktır. 

Yine gündemde böyle bir maddenin bu-
lunmaması durumunda kooperatif genel 
kurul toplantılarına katılacak Bakanlık 
Temsilcilerince durumun yeni seçilecek 
yönetim kurulu üyelerine, eğer seçimli bir 
toplantı değilse mevcut yönetim kurulu 
üyelerine açıklanması, dış denetçi seçimi 
için genel kurulun hızlı bir şekilde olağa-
nüstü toplantıya çağrılması gerektiği ifade 
edilmelidir. 

1.2.2. Dış Denetim Yapabilecekler 

Kooperatif ve Üst Kuruluşlarının Deneti-
mine Dair Yönetmelik uyarınca koopera-
tiflerin dış denetimi; ancak ve ancak aşa-
ğıda yer alan kişiler tarafından yapılabilir.

Dış Denetim Yapabilecekler 17

KGK tarafından yetkilendirilen Bağımsız 
Denetçiler,

· 3568 sayılı Kanuna tabi meslek mensup-
ları, (SMMM ve YMM’ler) 

· İlgili Bakanlıkça dış denetimle yetkilen-
dirilen, bağlı olunan merkez birlikleri 
veya merkez birliği kurulamamışsa bağlı 
olunan birlikler, 

Yukarıda yer alan ilgili Bakanlık ifade-
sinden, tarımsal amaçlı kooperatifler ve 
üst kuruluşları için Tarım ve Orman Ba-
kanlığını (TOB); yapı kooperatifleri ve üst 
kuruluşları için Çevre, Şehircilik ve İklim 
Değişikliği Bakanlığını (ÇŞB); diğer ko-
operatifler ve üst kuruluşları için Ticaret 
Bakanlığını (TB) anlamak gerekmektedir.18

İlgili Bakanlıkça yetki verilmesi halinde 
dış denetim, merkez birliği olan 
kooperatiflerde merkez birliği, merkez 
birliği kurulamamışsa ortağı olduğu birlik 
tarafından gerçekleştirilebilir. 

Dış denetime yetkili merkez birlikleri ken-
di ortakları dışındaki kooperatif ve birlik-
leri; birlikler de kendi ortakları dışındaki 
kooperatifleri denetleyemezler. Koopera-
tifler merkez birliğine/birliğe ortak olsalar 
dahi genel kurullarında alacağı kararla dış 
denetimi bağımsız denetçilere, SMMM’le-
re ya da YMM’lere yaptırabilir. 

Örneğin; Türkiye Esnaf ve Sanatkarlar 
Kredi ve Kefalet Kooperatifleri Birlikleri 
Merkez Birliği (TESKOMB), sadece kendi 
ortakları olan esnaf ve sanatkarlar kredi 
kefalet kooperatiflerinin dış denetimini 
yapabilirken, kendi ortağı olmayan bir 
birliği ya da kooperatifi örneğin yapı 
kooperatiflerini ya da motorlu taşıyıcılar 
kooperatiflerini ya da tarım kredi koopera-
tiflerinin dış denetimini yapamazlar . Yine 
bu kooperatifler genel kurullarında alacak-
ları kararla dış denetimlerini TESKOMB 
yerine dış denetçi niteliklerini haiz dışarı-
dan bağımsız denetçilere, SMMM’lere ya 
da YMM’lere yaptırabilirler. 

İlgili Bakanlığın, dış denetim işleviyle 
yetkilendireceği birlikler/merkez 
birliklerinin; 

- En az 7 ortak kooperatifinin bulunması, 

- Dış denetimi gerçekleştirebilecek ku-
rumsal kapasiteye sahip olması, organi-
zasyon, mekân, teknik donanım, belge ve 
kayıt düzeninin denetim faaliyetini etkin 
bir şekilde gerçekleştirebilmesi için yeterli 
olması, 

- Denetim rehberinin yazılı olarak oluştu-
rulması, 

- Dış denetimi gerçekleştirmek üzere de-
netim biriminde yukarıda yer verilen dış 
denetçi niteliklerine haiz ve orta ğı olan dış 
denetime tabi birim kooperatif sayısı; 

· 500 ün altında olanlarda en az 1/20si ka-
dar, 

· 500-750 arası olanlarda 1/30u kadar, 

· 750 ve üzeri olanlarda 1/401 kadar, 

tam zamanlı dış denetimle görevli perso-
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nel istihdam etmesi şarttır. 

Örneğin; ilgili Bakanlığın dış denetimle 
yetkilendirdiği birliklerden olan 
TESKOMB’un ortak kooperatif sayısı 
yaklaşık 2023 yılı sonu itibariyle 1.000’dir. 
19 Bu nedenle TESKOMB’un dış denetim 
biriminde, dış denetçi niteliklerine haiz 
tam zamanlı dış denetimle görevli perso-
nel sayısının en az 25 (1000x1/40=25) olma-
sı gerekmektedir. 

Birlik/merkez birliğinde istihdam edile-
cek dış denetimle görevli personelde dış 
denetçi niteliklerine haiz olmanın yanısıra 
aşağıdaki şartlar aranır: 

- Üniversitelerin en az dört yıllık lisans 
e ğitimi veren siyasal bilgiler, iktisat, işlet-
me, iktisadi ve idari bilimler fakültelerin-
den ya da bunlara denkliği yetkili makam-
lar tarafından kabul edilen yurt dışındaki 
üniversitelerden veya yüksek okullardan 
mezun olmak. 

- Usul ve esasları Bakanlıkça belirlenecek 
sınavda başarılı olmak. 

- Sa ğlık durumu, her türlü iklim ve yolcu-
luk koşullarına elverişli olmak. 

- Birlik/merkez birli inde istihdam edi-
lecek dış denetimle görevli personelin, 
Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim 
Standartları Kurumu tarafından yetkilen-
dirilen bağımsız denetçi olması hali hariç, 
serbest muhasebeci mali müşavir veya ye-
minli mali müşavir olması halinde yuka-
rıda belirtilen hükümler (en az dört yıllık 
lisans mezunu, Bakanlıkça belirlenecek sı-
navda başarılı olma, sağlık durumu) şartı 
bu kişiler için de uygulanır. 

Denetimle yetkilendirilen birlik/merkez 
birliği, ilgili Bakanlığa, her yılın ocak ayın-
da dış denetime tabi tutulacak kooperatif-
lerin bir listesini teslim etmek zorundadır. 
Ayrıca bu kuruluşlar her yıl yürüttükleri 
denetimler hakkında bilgileri içeren bir ra-
poru ve denetimle ilgili diğer konular hak-
kındaki bilgileri ilgili Bakanlığa vermekle 
yükümlüdürler. 

1.2.3. Dış Denetçinin Nitelikleri 20 

Kooperatiflerde dış denetim faaliyeti yü-
rütebilmek için dış denetçinin aşağıdaki 
şartlara haiz olması gerekmektedir. 

- Türk vatandaşı ve medeni hakları kullan-
ma ehliyetine sahip olmak , 

- Kamu haklarını kullanmaktan yoksun 
bırakılmış olmamak, 

- Devletin güvenli ğine karşı suçlar, Anaya-
sal düzene ve bu düzenin işleyişine karşı 
suçlar, zimmet, irtikâp, rüşvet, hırsızlık, 
dolandırıcılık, sahtecilik, güveni kötüye 
kullanma, hileli iflas, ihaleye fesat karıştır-
ma, edimin ifasına fesat karıştırma, suçtan 
kaynaklanan malvarlığı değerlerini akla-
ma veya kaçakçılık suçlarından ya da 1163 
sayılı Kanun hükümlerine göre mahkûm 
olmamak, 

- En az lisans düzeyinde diploma sahibi 
olmak kaydıyla 3568 sayılı Kanun hüküm-
leri uyarınca ilgili meslek odasına kayıtlı 
serbest muhasebeci mali müşavir veya 
yeminli mali müşavir unvanına sahip ol-
mak veya bu unvanları haiz olma koşulu 
hariç bu maddenin birinci ve ikinci fıkra-
larında ön görülen diğer niteliklere sahip 
olmak koşuluyla denetim yetkisi verilen 
birlik/merkez birliğinde denetimle görevli 
personel olmak,

- KGK tarafından yetkilendirilen ba ğımsız 
denetçiler hariç olmak üzere dış denetçi 
e ğitimini tamamlamış olmak, 

- Görevi süresince, dış denetim işlemleri 
dışında kendisi veya başkası namına, biz-
zat veya dolaylı olarak kooperatifle koo-
peratif konusuna giren bir ticari muame-
lesi bulunmamak, 

- Dış denetim faaliyeti yapaca ğı kooperatif 
ile ortaklık ilişkisi bulunmamak, (Örne-
ğin; SMMM, YMM ya da bağımsız denet-
çi sıfatına haiz olan bir kişi, ortağı olduğu 
bir yapı kooperatifinin dış denetimi yapa-
maz.) 

- Son 5 yıl içinde gerçekleştirdikleri ko-
operatif dış denetimlerinde bu Yönetme-
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lik hükümlerine üç seferden fazla aykırı 
davranışlarda bulunmamış olmak, 

- Görevi süresince, dış denetçiler ve bunla-
rın boşanmış olsalar dahi eşleri ile üçüncü 
dereceye kadar (üçüncü derece dâhil) kan 
ve kayın hısımları veya dış denetçi tara-
fından denetlenen kooperatif veya denet-
lenen kooperatif ile ilgili olanlarla doğru-
dan veya dolaylı olarak menfaat, ortaklık, 
kilit yönetici sıfatıyla iş, olağan ekonomik 
ilişkiler dışında borç veya alacak ilişkile-
rine girmemiş olmak, (Örneğin, SMMM, 
YMM ya da bağımsız denetçi sıfatına haiz 
olan bir kişinin, kendisi, eşi ile üçüncü de-
receye kadar kan ve kayın hısımlarından 
birisi denetlenen bir sigorta kooperatif ile 
borç veya alacak ilişkisine girmişse, o kişi 
o sigorta kooperatifinin dış denetimini dış 
denetçi sıfatıyla yapamaz.) 

- Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim 
Standartları Kurumu tarafından ba ğımsız 
denetçi olarak yetkilendirilmişse, faaliyet 
izinlerinin iptal edilmemiş veya askıya 
alınmamış olması ya da bağımsız denetim 
resmi sicilinde gayri faal olarak gösteril-
memiş olmak. 

- Ayrıca dış denetçinin mevzuata uygun 
denetim raporu hazırlaması, süresi içinde 
tamamlaması ve hazırladığı raporu usulü-
ne uygun olarak sunması gerekir. 

-Dış denetçi ile denetim yapılacak koope-
ratif arasında, denetçinin tarafsızlığını or-
tadan kaldıran bir nedenin varlığı halinde, 
denetçi bu kooperatifte denetim yapamaz. 

Yine burada da “Bağımsız Denetçi”, “Dış 
Denetçi” ve “Kooperatif Denetçisi” kav-
ramları birbirine karıştırılmamalıdır. Tek-
rar vurgulamak gerekirse;

- Bağımsız Denetçi, bağımsız denetim 
yapmak üzere, SMMM, YMM ruhsatını 
almış meslek mensupları arasından KGK 
tarafından yetkilendirilen kişileri, 

- Dış Denetçi, SMMM, YMM, Bağımsız 
Denetçiler ve ilgili Bakanlıkça denetim 
yetkisi verilen birliklerde/merkez birlikle-
rinde dış denetimle görevli personeli, 

- Kooperatif Denetçisi, kooperatif denet-
leme organı üyelerinden her birini ifade 
etmektedir. 

Kooperatif denetçileri, genel kurul adına 
kooperatif veya üst kuruluşlarının işlem 
ve hesaplarını tetkik eder. 

1.3. Dış Denetçinin Görev, Yetki ve Yü-
kümlülükleri 21 

Dış denetçi; finansal tabloların kayıtlara 
uygun, doğru ve dürüst şekilde hazırlan-
dığına ilişkin görüş oluşturabilmek ama-
cıyla denetimi planlar, yeterli miktarda, 
uygun nitelikte ve güvenilir kanıt toplar 
ve finansal tablolar ile diğer denetim ko-
nuları hakkında sınırlı güvence sağlaya-
cak sonuca ulaşır. 

Denetim planlarının hazırlanmasında ve 
denetimin yürütülmesinde risk unsurları 
öncelikle dikkate alınır. Risk düzeyinin 
yüksek olduğu sonucuna varılan alanlar-
da denetim faaliyetleri arttırılır. Risk dü-
zeyinin düşük olduğu durumlarda yeterli 
kanıt elde etmek şartıyla denetim faaliyet-
leri sınırlı düzeyde gerçekleştirilebilir. 

Dış denetçi, kooperatifin işletme konusuna 
aykırı işlemlerde bulunup bulunmadığını 
denetler ve düzenleyeceği raporda yaptığı 
bu denetimin sonucuna ilişkin görüşünü 
belirtir. 

Dış denetim raporu ortakların denetim fa-
aliyetleri ve sonuçları hakkındaki bilgilere 
tam ve doğru bir şekilde ulaşmasını sağla-
yacak ayrıntıda hazırlanır. 

Rapor, hesap döneminin sonundan itiba-
ren üç ay içerisinde hazırlanarak genel 
kurula sunulmak üzere yönetim kuruluna 
teslim edilir. Ancak her halde dış denetim 
raporları, denetimi yapılan kooperatifin 
genel kurul toplantısı yapmasını engelle-
meyecek şekilde sunulur. 

Yönetim kurulu, dış denetim raporunu 
genel kurul toplantısından en az on beş 
gün önce, ortakların incelemesine hazır 
bulundurmakla yükümlüdür.
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1.3.1. Görevleri 

Dış denetçinin görevleri: 

- TTKda say1lan ticari defterlerin usulüne 
uygun bir şekilde tutulup tutulmadığını, 
gerekli onayların yaptırılıp yaptırılmadı-
ğını incelemek. 

- En az altı ayda bir kooperatif faaliyetleri 
hakkında bilgi edinmek ve gerekli kayıt-
ların düzenli bir biçimde tutulmasını sağ-
lamak amacıyla kooperatif defterlerini ve 
diğer evrakını incelemek. 

- Hatalı finansal raporlama ile kooperatif 
iş ve işlemlerinde usulsüzlü ğe neden ola-
bilecek risk unsurlarını belirlemek ve bu 
unsurları düzenli aralıklarla kontrol et-
mek. 

- Yönetim kurulu yıllık faaliyet rapor-
larının mali açıdan ilgili mevzuata uygun 
olarak hazırlanıp hazırlanmadığını kon-
trol etmek. 

- Envanter işlemlerini kontrol etmek. 

- Kooperatifin sermayesinin karşılıksız 
kalıp kalmadığını veya kooperatifin borca 
batık olup olmadığını kontrol etmek, ser-
maye karşılıksız kalmışsa karşılıksız kalan 
tutarı belirlemek. 

- Kooperatiflerin gelir gider farklarının 
da ğıtımlarına ve giderlerin paylaşımına 
ilişkin hususlarda anasözleşmeye uygun 
hareket edilip edilmediğini incelemek. 

- Ortakları şahsen veya ek ödeme ile 
yükümlü olan kooperatiflerde, ortaklar 
listesinin usulüne uygun olarak oluşturu-
lup oluşturulmadığını, pay defteri ile 
uyumlu olup olmadığını incelemek. 

şeklinde sıralanabilir. 

Dış denetçi yaptığı denetim faaliyetleri 
esnasında kooperatif ortakları veya ala-
caklılar aleyhine telafisi güç veya imkân-
sız sonuçlar doğuracak bir hususu tespit 
ettiğinde, konuyu derhal yönetim kurulu-
na yazılı olarak bildirmek zorundadır. Bu 
hususa dış denetim raporunda ayrıca yer 
verilir. Dış denetçi, gerektiğinde açıklama 
yapmak üzere genel kurul toplantılarına 

katılır, ancak oy kullanamaz. 

1.3.2. Yetkileri 

Dış denetçi; 

- Kooperatif yönetim kurulundan ve bu 
kurulun bilgisi dâhilinde di ğer kooperatif 
görevlilerinden, denetim için gerekli olan 
elektronik ortamdakiler dâhil olmak üzere 
bütün bilgilerin kendilerine verilmesini ve 
dayanak oluşturabilecek belgelerin sunul-
masını isteme, 

- Kooperatif yönetim kurulunca düzenle-
nip onaylanan finansal tablolar ile yıllık 
faaliyet raporunun gecikilmeksizin kendi-
sine ibrazını talep etme, 

- Kooperatifin defterlerini, yazışmalarını, 
belgelerini, varlıklarını, yükümlülükleri-
ni, kasasını, kıymetli evrakını ve envante-
rini inceleme, 

- Kooperatifin yönetim kurulundan, dene-
tim çerçevesinde gerekli imkânların sağ-
lanmasını isteme, 

- Denetim çerçevesinde üçüncü kişilerden 
fiziki, elektronik veya başka bir ortamda 
bilgi isteme, yetkilerine sahiptir. 

Dış denetçinin bu yetkileri sınırlandırıla-
maz. 

Dış denetçi, denetlenen kooperatif tara-
fından bu yetkilerin sınırlandırılması ya 
da haklı bir sebebin varlığı halinde, dış 
denetim sözleşmesini feshedebilir. Sözleş-
menin feshi yazılı ve gerekçeli olmak zo-
rundadır. 

1.3.3. Yükümlülükleri 

Dış denetçi, 

- Dış denetimleri, KK, Kooperatif Denetim 
Yönetmeliği, mesleki etik ilkelere uygun 
bir şekilde ve özenle gerçekleştirmek, 

- Dış denetimi, dürüst ve tarafsız bir şe-
kilde yapmak, dış denetimi gerçekleşti-
rirken, elektronik, manyetik ve benzeri 
ortamlarda tutulanlar dâhil olmak üzere, 
tüm belgeleri ekleriyle birlikte denetim 
dosyası haline getirmek, denetim dosyası-
nın aslına uygun bir nüshasını 10 yıl bo-
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yunca muhafaza etmek ve talep halinde 
ilgili Bakanlığa ibraz etmek, 

- Sır saklamakla ve denetleme ile ilgi-
li olan iş ve kooperatif sırlarını izinsiz 
olarak kullanmamak, gerektiğ inde; genel 
kurul toplantılarına iştirak etmek ve dene-
tim faaliyetini ve sonuçlarını ilgilendiren 
konularda genel kurula açıklamalarda bu-
lunmak, 

- Dış denetim sözleşmesinin feshi halin-
de, yeni dış denetçiye verilmek üzere, fe-
sih tarihine kadar elde ettiği sonuçları bir 
rapor haline getirerek yönetim kuruluna 
vermek, dış denetim sonuçlarını içeren 
raporunu ve varsa sözleşmesi feshedilmiş 
dış denetçinin elde ettiği sonuçlara ilişkin 
raporları genel kurula sunulmak üzere yö-
netim kuruluna vermek, 

- Görevleri sırasında KK, TTK veya VUK-
da yer alan adli veya idari ceza öngörülen 
bir hususu tespit ettiklerinde gecikmeksi-
zin yetkili makamlara iletmek, ile yüküm-
lüdür.

Dış denetçiler, görevleri sebebiyle işledik-
leri suçlardan dolayı, fiillerinin niteliğine 
göre 26/9/2004 tarihli ve 5237 sayılı Türk 
Ceza Kanununun (TCK) kamu görevlile-
rine ait hükümleri uyarınca cezalandırılır-
lar. 

İlgili Bakanlık ayrıca dış denetçilerin 
faaliyetlerine ilişkin olarak ihbar, şikâyet, 
bildirim gibi durumlarda ve gerekli 
gördüğü diğer hallerde inceleme ve 
denetim yapabilir. 

Dış denetime tabi kooperatiflerin yönetim 
kurullarının yükümlülükleri ise; 

- Finansal tabloları ve yönetim kurulu-
nun yıllık faaliyet raporunu düzenlettirip 
onaylayarak gecikmeksizin dış denetçiye 
vermek, 

- Yönetim Kurulundan ve söz konusu 
kurulun bilgisi dâhilinde di er kooperatif 
görevlilerinden, denetim için gerekli olan 
elektronik ortamdakiler dâhil olmak üzere 
bütün bilgilerin dış denetçiye verilmesi-
ni ve dayanak oluşturabilecek belgelerin 

sunulmasını sağ lamak, 

- Kooperatifin defterlerinin, yazışmaları-
nın, belgelerinin, varlıklarının, borçları-
nın, kasasının, kıymetli evrakının, envan-
terinin incelenerek denetlenebilmesi için 
dış denetçiye gerekli imkânları sağ lamak, 

- KKya uygun ve özenli bir denetim için 
gerekli olan bütün bilgi, belge ve defterler 
ile elektronik kayıtlarını, bunların örnek-
lerini noksansız ve gerçeğ e uygun olarak 
dış denetçiye vermek, dayanak oluştura-
bilecek belgelerin sunulmasını sağ lamak, 
yazılı ve sözlü bilgi taleplerini karşılamak 
ve her türlü yardım ve kolaylığı göster-
mektir. 

1.4. Dış Denetçinin Seçimi, Görevden 
Alınması ve Dış Denetçiliğin Boşalması22 

Dış denetime tabi olan kooperatiflerde bir 
dış denetçi görev yapar. Dış denetçiler, 
kuruluşta anasözleşmeyle, sonraki dö-
nemlerde genel kurul kararıyla görev ya-
pacağı hesap dönemi içerisinde seçilirler. 
Seçilen dış denetçinin görevi kabul etme-
mesi durumunda görev yapmak veya dış 
denetçiliğin herhangi bir sebeple boşal-
ması durumunda kalan sürede görev yap-
mak üzere aynı genel kurulda yedek dış 
denetçi de seçilebilir. İlgili Bakanlıkça dış 
denetimle yetkilendirilen, merkez birlikle-
ri veya birlikler tarafından yapılan dış de-
netim hariç olmak üzere aynı dış denetçi 
bir kooperatifte en fazla 4 hesap dönemi 
görev yapabilir, tekrar görev alabilmesi 
için 2 yıl geçmiş olması gerekir. 

Bir dış denetçinin ülke ve il genelinde en 
fazla kaç kooperatifte denetim yapabilece-
ğini ilgili Bakanlık belirleyebilir.

Genel kurul haklı sebeplerin varlığı halin-
de dış denetçiyi görevden alabilir. Daha 
önce yedek dış denetçi seçilmemişse aynı 
genel kurulda yeni dış denetçinin seçi-
mi zorunludur. Dış denetçinin belirlenen 
şartlara ve ilkelere uymaması, görevini 
ihmal etmesi veya kasten yerine getirme-
mesi, mevzuat hükümlerine aykırı olarak 
kooperatifin faaliyetlerini aksatacak dav-
ranışlarda bulunması ve benzeri sebepler 
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haklı sebep sayılır. 

Bir dış denetçinin ölümü, çekilmesi, gö-
revini yapmaya engel hal oluşması, kı-
sıtlılığına karar verilmesi, tarafsızlığının 
ortadan kalkması veya Kooperatif Dene-
tim Yönetmeliğinde belirlenen şartlardan 
birini kaybetmesi gibi sebeplerle dış de-
netçiliğin boşalması ve varsa yedek dış 
denetçinin de denetim görevini herhangi 
bir sebeple yerine getirmesinin mümkün 
olmaması halinde yönetim kurulu yeni 
dış denetçiyi seçmek üzere genel kurulu 
bir ay içerisinde olağanüstü toplantıya ça-
ğırır. 

Dış denetçinin seçimi ile görevden alın-
ması veya ayrılması ticaret siciline tescil 
ve Türkiye Ticaret Sicili Gazetesinde ilan 
ettirilir. Dış denetçinin tescilinde, dış de-
netçinin seçimine ilişkin genel kurul ka-
rarının bir örneği, dış denetçi ile yapılan 
denetim sözleşmesinin bir örneği ve TTK 
m.400’de sayılan denetçiliğe engel haller-
den birinin kendisinde bulunmadığına 
ilişkin dış denetçinin yazılı beyanı, ticaret 
sicili müdürlüğüne sunulur. 

Yedek dış denetçi, ancak dış denetçinin 
görevi kabul etmemesi veya herhangi bir 
sebeple dış denetçiliğin boşalması duru-
munda dış denetçi olarak tescil edilebilir. 

1.5. Dış Denetçinin Uyacağı Etik İlkeler 

1.5.1. Kooperatif ve Üst Kuruluşların 
Denetimine Dair Yönetmelikte Yer Alan 
Etik İlkeler 23 

Kooperatif Denetim Yönetmeliğine göre 
dış denetçi, finansal tablo ve diğer finansal 
bilgilerin doğru olmayan hususlar 
içerebileceğini dikkate alarak, denetim 
sürecini mesleki şüphecilik anlayışıyla 
planlayarak yürütür. 

Dış denetçi, denetim çalışmalarında koo-
peratif yönetim kurulunun veya ilgili di-
ğer kişilerin etkisinde kalmadan denetimi 
dürüst ve tarafsız bir şekilde yürütmek 
zorundadır. 

Dış denetçi ortaya çıkabilecek çıkar ça-
tışmalarından uzak kalmak, dürüstlük 

ve tarafsızlıklarını etkileyebilecek hiçbir 
müdahaleye imkân vermemek, denetim 
sonucunda ulaştıkları görüşlerini, başka-
larının doğrudan veya dolaylı çıkarlarını 
düşünmeksizin raporlarında açıklamak 
zorundadır.

Dış denetçinin, tarafsızlığını tehdit eden 
unsurlar ile bunlara karşı oluşturulan ön-
lem mekanizmalarına hazırlayacağı ra-
porda belgeleriyle birlikte yer vermesi zo-
runludur. 

TTK m.400’ün birinci fıkrasının ikinci 
cümlesi ile (a) ilâ (h) bentlerinde belirtilen 
hususların varlığı 24, Kooperatif Denetim 
Yönetmeliği uyarınca denetim yapacak dış 
denetçinin tarafsızlığını ortadan kaldırır. 

Denetimle yetkili birlik/merkez birliğin-
de istihdam edilen denetçiler için TTK 
m.400’ün birinci fıkrasının (d) bendinde 
düzenlenen, denetlenecek kooperatifle 
çalışılan birlik/merkez birliği arasındaki 
bağlantı, tarafsızlığı ortadan kaldırmaz. 

Dış denetçi, dış denetimini yaptığı koope-
ratife, vergi danışmanlığı ve vergi denetimi 
dâhil, danışmanlık veya hizmet veremez. 
Bu şekilde hizmet veren ve halihazırda dış 
denetime tabi kooperatifin defterlerini tu-
tan ya da bir şekilde vergi konularında ya 
da diğer konularda danışmanlık veya hiz-
met veren kooperatifin SMMM’si ve/veya 
YMM’si mezkur kooperatifin dış denetçisi 
olamazlar. 

Dış denetçi, denetimin planlanması, yü-
rütülmesi, sonuçlandırılması ve denetim 
sonucunda düzenlenecek raporların ha-
zırlanması safhalarında gerekli dikkat ve 
özeni göstermek zorundadır. 

Dış denetçi, denetim faaliyetini yürütür-
ken sınırlı güvence için yeterli miktarda, 
uygun nitelikte ve güvenilir kanıt topla-
yarak özen ve titizlikle inceleme yapmak, 
ulaştığı sonuç ve görüşünü, düzenleyeceği 
denetim raporunda açıklamak zorunda-
dır. 

Dış denetçi ve dış denetçinin yanında ça-
lışanlar ile dış denetçiye dışarıdan hizmet 
verenler, faaliyetleri sırasında öğrendik-
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leri ve açıklanmasında kooperatifin veya 
ortakların şahısları için zarar umulan hu-
susları kooperatif ortaklarına ve üçüncü 
şahıslara açıklayamazlar, bu sırları kendi-
lerinin veya üçüncü kişilerin menfaatleri-
ne kullanamazlar. Mevzuat gereği yapılan 
ilan ve duyurular sır sayılmaz. Her türlü 
adlî veya idari inceleme ve soruşturma 
hallerine ilişkin olarak, sır sayılan bilgi-
lerin yetkililere verilmesi sır saklama yü-
kümlülüğüne aykırılık oluşturmaz. 

Dış denetim yapanlar, denetimini yaptık-
ları kooperatiflerin faaliyet konuları ile 
ilgili olarak denetim faaliyetinin yapıldığı 
dönemde ve bu dönemi takip eden bir yıl 
içinde ticari faaliyetlerde bulunamaz, bu 
konularda faaliyet gösteren ticari teşek-
küllerde yönetici olamaz. 

Dış denetçi, başka bir dış denetçi tarafın-
dan denetlenen bir kooperatifin aynı dö-
neme ilişkin dış denetim hizmetini kabul 
edemezler. 

Dış denetçi doğrudan veya dolaylı olarak 
reklam yapamaz, reklam sayılabilecek faa-
liyetlerde bulunamaz. Ancak, dış denetçi, 
meslek etiğine uygun şekilde tanıtıcı bilgi-
ler içeren broşürler hazırlayıp dağıtabilir, 
mesleki konularda bilimsel nitelikte yayın 
yapabilir ya da mesleki konularda semi-
ner, konferans gibi toplantılar düzenleye-
bilir veya eğitim verebilir. 

Fakat, işin sonucu ile ilgili vaat ve taah-
hütlerde bulunulmaması, işin gerektirdiği 
ciddiyette ve ölçüde davranılması, abar-
tılmış hissi, sağlıklı bir karar alınması için 
duyurulması zorunlu olan bilgilerin giz-
lenmesi gibi gerçeğe uymayan ve kamu-
oyunu aldatıcı ve yanıltıcı, deneyim nok-
sanlıklarını istismar edici söz, görüntü ve 
bilgi unsurlarına yer verilmemesi veya bu 
izlenimin oluşturulmaması, yapılabilecek 
iş ve hizmetler konusunda somut temeli 
olmayan bekleyişler oluşturulmaması, dış 
denetçinin başka bir dış denetçiyle karşı-
laştırılmaması gerekir. 

1.5.2. KGK tarafından Yayımlanan ve Kı-
yasen Kooperatiflerin Dış Denetimlerin-
de Dış Denetçilerin Uyacağı Etik Kural-
lar 25 

Kooperatif Denetim Yönetmeliğinde, dış 
denetçilerin gerçekleştirecekleri dene-
timlerde uyacakları etik kurallara ilişkin 
olarak KGK tarafından bağımsız denetçi-
ler için yayımlanmış olan etik kuralların 
kıyasen uygulanacağı26 hüküm altına 
alınmıştır. 

Dış denetçiler için kıyasen uygulanacağı 
belirtilen ve KGK tarafından yayımlanan 
bağımsız denetçiler için uygulanacak etik 
kurallar ise aşağıdaki şekilde özetlenebilir. 

Dış denetçiler için beş temel etik ilke bu-
lunmaktadır: Bu ilkeler, Dürüstlük, Taraf-
sızlık, Mesleki Yeterlik ve Özen, Sır Sakla-
ma ve Mesleğe Uygun Davranıştır. Temel 
etik ilkeler, dış denetçiden beklenen stan-
dart davranışı belirler. Dış denetçi, temel 
ilkelerin her birine uyar.27 , 28

(a) Dürüstlük: Dış denetçi; bütün mesle-
ki ve iş ilişkilerinde dürüst, açık, doğru ve 
güvenilir olma zorunluluğu getiren dü-
rüstlük ilkesine uyar. Dürüstlük, doğru iş 
yapma ve güvenilir olmayı içerir. 

(b) Tarafsızlık: Dış denetçi; önyargıların, 
temayüllerin, çıkar çatışmalarının veya 
başkalarının nüfuzlarını kötüye kullana-
rak meslek veya işle ilgili muhakemesini 
ve kararlarını etkilemesine izin vermeme-
sini gerektiren tarafsızlık ilkesine uyar. 
Herhangi bir durum veya ilişkinin, yürüt-
tüğü mesleki faaliyetle ilgili muhakemesi-
ni uygunsuz şekilde etkilemesi durumun-
da denetçi, söz konusu mesleki faaliyeti 
üstlenmez. 

(c) Mesleki Yeterlik ve Özen: Dış denet-
çi, güncel teknik ve mesleki standartlar ile 
mevzuata uygun olarak, müşterilerin ye-
terli mesleki hizmetleri almalarını temin 
edecek mesleki bilgi ve beceriyi elde et-
mek ve korumak ve uygulamadaki teknik 
ve mesleki standartlara uygun bir şekilde 
ve özen içinde hareket etmek hususlarının 
yerine getirilmesini zorunlu kılan mesleki 
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yeterlik ve özen ilkesine uyar. 

Sürekli mesleki gelişim, denetçinin mesle-
ki çevrede yeterli bir şekilde faaliyet gös-
terebilmesi için gerekli kabiliyetleri geliş-
tirebilmesine ve sürdürebilmesine imkân 
sağlar. Özen, bir görevin gereklilikleri 
uyarınca dikkatli, derinlemesine ve zama-
nında hareket etme sorumluluğunu kap-
sar. Mesleki yeterlik ve özen ilkesine uyar-
ken denetçi, mesleki faaliyet kapsamında, 
maiyetinde çalışan kişilerin uygun hizmet 
içi eğitim almasını ve gözetime tabi olma-
sını temin etmek üzere gerekli adımları 
atar. 

Dış denetçi, uygun hâllerde, müşterile-
rin ve denetçinin mesleki hizmetlerinden 
veya faaliyetlerden faydalanan diğer ta-
rafların, sunulan hizmetlerde bulunan ya-
pısal kısıtlamalardan/kısıtlardan haberdar 
olmasını sağlar. Örneğin, Dış denetçinin, 
dış denetim müşterisi kooperatife çok dü-
şük bir ücret teklif etmesi mesleki yeterlik 
ve özen ilkesine yönelik bir tehdittir. 

(d) Sır Saklama: Dış denetçi; mesleğin ic-
rası sırasında edindiği bilgilerin gizliliğine 
saygı duymasını gerektiren sır saklama il-
kesine uyar. Dış denetçinin, gizli bir bilgi-
yi açıklamasının gerektiği veya gerekebi-
leceği ya da bu tür bir açıklamanın uygun 
olabileceği durumlar; 

- Mevzuat tarafından açıklama yapmanın 
zorunlu tutulması: Örneğ in, hukuki takip 
sürecinde belgelerin ve diğer kanıtların 
toplanması veya ortaya çıkan mevzuat ih-
lallerinin ilgili kamu yetkililerine açıklan-
ması. 

- Mevzuat tarafından açıklamaya izin ve-
rilmesi ve kooperatif tarafından açıklama 
yapmak üzere yetkilendirilmesi, 

- Dış denetçi tarafından ö renilen bilgilerin, 
yetkili mercilerce yapılan bir sorgulamaya 
veya araştırmaya/incelemeye cevap ver-
meyi zorunlu tutması, hukuki takip süre-
cindeki bir dış denetçinin mesleki çıkar-
larını koruma veya etik hükümler dâhil, 
teknik ve mesleki standartlara uygunluk 
sağlama amacına hizmet etmesi durumun-

da açıklanması, şeklinde özetlenebilir. 

(e) Mesleğe Uygun Davranış: Dış denetçi; 
kendisine, ilgili mevzuata uyma ve mes-
leğin itibarını zedeleyeceğini bildiği veya 
bilmesi gereken her tür tutum ve dav-
ranıştan kaçınma yükümlülüğü getiren 
mesleğe uygun davranış ilkesine uyar. 

Dış denetçi, dürüstlük ve tarafsızlık ilke-
lerine veya mesleğin itibarına zarar veren 
veya verebilecek ve sonuç olarak temel il-
kelerle uyumsuzluk teşkil edebilecek her-
hangi bir iş, meslek veya faaliyet ile bile-
rek uğraşamaz. 

Mesleğin itibarını zedeleyebilecek tu-
tum ve davranışlar; gerekli bilgiye sahip 
makul üçüncü bir tarafın, mesleğin iti-
barını kötü yönde etkileyeceği sonucuna 
varmasının daha muhtemel olduğu tu-
tum ve davranışları içerir. Dış denetçi-
ler, pazarlama ve tanıtım çalışmalarında 
kendilerini tanıtırken mesleğin itibarına 
gölge düşüremezler. Dış denetçiler, açık 
sözlü ve dürüst olurlar ve sunabilecekleri 
hizmetler, taşıdıkları nitelikler ve 
edindikleri tecrübeler konusunda aşırıya 
kaçan iddialarda bulunamazlar veya 
başkalarının işleriyle ilgili kötüleyici 
referanslar veremezler veya mesnetsiz 
karşılaştırmalar yapamazlar. 

Etik Kurallar, dış denetçinin temel etik il-
kelere uyumu engelleyen tehditleri belir-
lerken, değerlendirirken ve ele alırken uy-
gulaması gereken yaklaşımı belirleyen bir 
kavramsal çerçeve sunar. Buna göre dış 
denetçinin maruz kalabileceği, tehditlere 
ve çıkar çatışmalarına değinmek gerekir-
se;29

(a) Kişisel Çıkar Tehditleri: Finansal veya 
finansal olmayan bir çıkarın, dış denetçi-
nin muhakemesini veya davranışını uy-
gun olmayan şekilde etkilemesi tehdidi-
dir. 
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Örneğin; 

- Dış denetçinin, kooperatifte do rudan fi-
nansal ç1kar1n1n bulunmas1 

- Dış denetçinin, yeni bir iş almak ama-
cıyla, işin teknik ve mesleki standartlara 
uygun olarak yürütülmesini zorlaştırabi-
lecek kadar düşük fiyat teklifinde bulun-
ması 

- Dış denetçinin, dış denetim yaptığı koo-
peratifle yakın bir iş ilişkisinin bulunması 

- Dış denetçinin, kişisel kazanç amacıyla 
kullanılabilecek gizli bilgilere erişiminin 
bulunması 

- Dış denetçinin, çalıştığı denetim şirketin-
deki bir kişinin daha önceden gerçekleştir-
miş olduğ u mesleki hizmetin sonuçlarını 
değ erlendirirken önemli bir hata tespit 
etmesi 

(b) Kendi Kendini Denetleme Tehditleri: 
Dış denetçinin; kendisi veya çalıştığı dene-
tim şirketindeki bir başka kişi tarafından 
varılmış bir yargının veya gerçekleştiril-
miş bir faaliyetin sonuçlarını cari dönem-
de yürüttüğü faaliyetin parçası olan bir 
yargıya varırken dayanak olarak kullan-
ması durumunda, söz konusu sonuçları 
uygun şekilde değerlendiremeyecek ol-
ması tehdididir. 

Örneğin; 

- Bir dış denetçinin, finansal sistemleri 
uyguladıktan sonra bu sistemlerin işleyiş 
etkinliğ ine ilişkin güvence raporu düzen-
lemesi. 

- Bir dış denetçinin, güvence denetiminin 
konusunu teşkil eden kayıtları oluştur-
mak için kullanılacak olan orijinal verileri 
hazırlaması. 

(c) Taraf Tutma Tehditleri: Dış denetçinin, 
bir kooperatifin pozisyonunu, kendi taraf-
sızlığından taviz verecek şekilde destekle-
mesi tehdididir. 

Örneğin; 

- Dış denetçinin, dış denetimini yaptığı ko-

operatifin çıkarlarını gözetmesi veya koo-
peratif lehine tanıtım yapması. 

- Dış denetçinin, üçüncü taraflarla yaşanan 
hukuki bir davada veya anlaşmazlıkta, dış 
denetim yaptığı kooperatif adına bir avu-
kat gibi hareket etmesi. 

- Dış denetçinin, dış denetim yaptığı koo-
peratifin lehine bir yasal düzenleme yapıl-
ması için çalışması. 

(d) Yakınlık Tehditleri: Dış denetçinin, 
bir kooperatif ile uzun süreli veya yakın 
ilişki içerisinde bulunmasından dolayı, bu 
kişinin çıkarları lehine fazlasıyla temayül 
göstermesi veya bunun çalışmalarına yö-
nelik olarak fazlasıyla kabul eder bir yak-
laşım sergilemesi tehdididir. 

Örneğin; 

- Dış denetçinin aile yakınlarından birisi-
nin veya çekirdek ailesinin bir üyesinin, 
kooperatifin yöneticisi veya yetkilisi olma-
sı. 

- Kooperatif yöneticisinin veya yetkilisinin 
ya da kooperatife sunulan hizmetin konu-
su üzerinde önemli etkisi bulunan bir po-
zisyonda istihdam ettiği diğer bir çalışanı-
nın, yakın bir zamanda dış denetçi olarak 
hizmet vermiş olması. 

- Dış denetim ekibinin bir üyesinin, dış de-
netim kooperatifiyle uzun süredir iş ilişki-
si içinde olması. 

- Dış denetçinin küçük veya önemsiz ol-
madığı sürece, dış denetimini yaptığı ko-
operatiften hediye alması veya ayrıcalıklı 
muamele görmesi yakınlık tehdidi oluş-
turmaktadır. 

(e) Yıldırma Tehditleri: Dış denetçi üze-
rinde başkalarının nüfuzlarını kötüye 
kullanma çabaları dâhil olmak üzere, dış 
denetçinin mevcut veya hissettiği baskı-
lardan dolayı tarafsız olarak hareket ede-
bilmesinin engellenmesi tehdididir. 
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Örneğin; 

- Dış denetçinin, mesleki bir husustaki 
anlaşmazlık sebebiyle sözleşmenin veya 
denetim şirketindeki işinin sonlandırılma-
sıyla tehdit edilmesi. 

- Dış denetim yapılan kooperatifin ilgili 
konu hakkında daha fazla bilgi sahibi -uz-
manlığı- olması nedeniyle, kooperatifin 
vardığı yargılarla hemfikir olması konu-
sunda, dış denetçinin kendisine baskı ya-
pıldığını hissetmesi. 

- Dış denetçinin, uygun olmayan bir mu-
hasebe uygulamasını onaylamaması du-
rumunda, önceden planlanmış bir terfinin 
olmayacağına dair bilgilendirilmesi. 

- Dış denetçinin, kooperatiften önemli bir 
hediye kabul etmiş olması ve bu durumun 
kamuya açıklanacağı hususuyla tehdit 
edilmesi, yıldırma tehdidi oluşturur. 

Dış denetçinin tüm ilgili gerçekleri öğ-
renmeden işi kabul etmesi durumunda 
mesleki yeterlik ve özen ilkesine uyumu 
engelleyen bir kişisel çıkar tehdidi olabi-
lir. Dış denetçiden, mevcut veya önceki 
denetçinin işlerini tamamlayıcı veya ilave 
nitelikteki işleri üstlenmesinin istenmesi 
durumunda da, -bilgi eksikliği gibi sebep-
lerden dolayı- mesleki yeterlik ve özen il-
kesine uyumu engelleyen bir kişisel çıkar 
tehdidi ortaya çıkabilir. 

Dış denetçinin bir kooperatifle ilgili yön-
lendirme ücreti ödemesi veya alması ya 
da komisyon alması, tarafsızlık ve mesleki 
yeterlik ve özen ilkelerine uyumu engelle-
yen bir kişisel çıkar tehdidi oluşturur. 

Teşvik teklifinde bulunulması veya teşvik-
lerin kabul edilmesi; dürüstlük, tarafsızlık 
ve mesleğe uygun davranış ilkeleri başta 
olmak üzere, temel ilkelere uyumu engel-
leyen bir kişisel çıkar tehdidi, yakınlık teh-
didi veya yıldırma tehdidi oluşturabilir. 
Dış denetçi, teşvik alacak kişinin veya di-
ğer bir kişinin davranışını uygunsuz şekil-
de etkileme niyetiyle yapılan (veya denet-
çinin, gerekli bilgiye sahip makul üçüncü 
bir tarafın bu niyetle yapıldığı sonucuna 
varmasının daha muhtemel olduğunu dü-

şündüğü) bir teşvik teklifinde bulunamaz 
veya başkalarını teklifte bulunmak için 
destekleyemez. 

Bir müşteriye kurumsal finansman hiz-
meti sunarken söz konusu müşteriyi satın 
alması muhtemel biri tarafından denetçiye 
ağırlanma teklifinde bulunulması kişisel 
çıkar tehditi oluşturur. 

Dış denetçinin, mevcut veya potansiyel bir 
müşteriyi düzenli olarak spor faaliyetleri-
ne götürmesi yakınlık tehdidi oluşturur. 

Dış denetçinin, müşterisi kooperatiften, 
kamuoyuna açıklandığında uygunsuz 
olarak algılanacak niteliğe sahip bir ağır-
lanmayı kabul etmesi yıldırma tehdidi 
oluşturur. 

Dış denetçi tarafından bir denetim müşte-
risinden alınan ücretlerin, dış denetçinin 
tek bir ortağına veya kilit yöneticisine ya 
da tek bir ofisine ait gelirinin büyük bir 
kısmını oluşturması durumunda da, kişi-
sel çıkar veya yıldırma tehdidi oluşur. 

Dış denetçi, müşterisi kooperatifin hediye-
sini ve ağırlanma teklifini kabul edemez. 
Dış denetçi, müşterisi kooperatifin işe 
alma hizmetlerini sunarken, müşteri adı-
na arabuluculuk/müzakerecilik yapamaz. 

Dış denetçi tarafından güvence işiyle ilgi-
li doğrudan veya dolaylı olarak bir şarta 
bağlı ücret talep edilemez. Şarta bağlı üc-
ret, bir işlemin çıktısıyla veya sunulan bir 
hizmetin sonucuyla ilgili olarak önceden 
belirlenmiş bir esasa göre hesaplanan üc-
retlerdir. Bir aracı vasıtasıyla talep edilen 
şarta bağlı bir ücret, dolaylı şarta bağlı 
ücrete bir örnek olarak verilebilir. Fakat, 
mahkeme veya başka bir kamu idaresi ta-
rafından belirlenmiş ücretler, şarta bağlı 
ücret olarak kabul edilmez. 

Dış denetçi, mesleki veya işe ilişkin muha-
kemesinden taviz -ödün- verdirecek hiçbir 
çıkar çatışmasına izin veremez. Çıkar ça-
tışmasına yol açabilecek durumlara ilişkin 
örnekler aşağıda yer almaktadır: 

- Dış denetçinin; yürüttü ğü denetim esna-
sında müşterisi kooperatife ilişkin (satın 
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alma işlemiyle ilgili) sır niteliğ indeki bil-
gileri edinmesi ve söz konusu müşterisini 
satın almak isteyen bir müşteriye işlem 
danışmanlığı hizmeti sunması. 

- Aynı ticari işlemle ilgili, hem satıcı hem 
de alıcı firma için hizmet sunulması. 

- Belirli varlıklarla ilgili olarak karşıt po-
zisyonda bulunan iki taraf için, varlıkların 
de ğerlemesinin yapılması. 

- Kooperatife, (örne ğin) dış denetçinin 
eşinin finansal çıkarının bulunduğ u bir 
işe yatırım yapması yönünde tavsiyelerde 
bulunulması. 

- Müşterisi kooperatifin başlıca rakiple-
rinden biriyle iş ortaklığına veya benzer 
çıkarlara sahipken, kooperatife, rekabetçi 
pozisyonuna yönelik stratejik tavsiyelerde 
bulunulması. 

- Dış denetçi, etik hükümler uyarınca 
kendisinin, personelinin ve -varsa- ba-
ğımsızlık hükümlerine tabi diğ er kişilerin 
(denetim ağına dâhil di ğer kooperatif per-
soneli dâhil) bağımsızlı ğının sağ lanması 
hususunda sınırlı güvence sa ğlayan poli-
tika ve prosedürler oluşturmasını zorunlu 
kılar. Bağımsızlık, tarafsızlık ve dürüstlük 
ilkeleriyle bağlantılıdır. 

Bağımsız denetim, sınırlı bağımsız dene-
tim ve diğer güvence denetimlıri söz ko-
nusu olduğunda Etik Kurallar; kavramsal 
çerçevenin, bu denetimlerle ilgili bağım-
sızlığa yönelik tehditlere uygulanmasıy-
la oluşturulan Bağımsızlık Standartlarını 
belirler. Finansal tabloların sınırlı deneti-
minde Etik Kurallar uyarınca denetçinin, 
denetlenen işletmeden bağımsız olması 
gerekmektedir. 

Etik Kurallar, bağımsızlığı hem esasta 
hem de şekilde bağımsızlığı kapsayacak 
biçimde tanımlar. Denetçinin işletmeden 
bağımsız olması, varacağı sonucu herhan-
gi bir etki altında kalmadan oluşturabil-
mesini temin eder. Bağımsızlık, denetçinin 
dürüst davranabilmesini, tarafsız olması-
nı ve mesleki şüpheciliğini sürdürmesini 
sağlar. 

Bağımsızlık, esasta bağımsızlık ve şekilde 
bağımsızlıktan oluşur: 

Esasta bağımsızlık, Dış denetçinin dü-
rüstlük, tarafsızlık ve mesleki şüphecilik 
içinde hareket etmesini teminen, mesleki 
muhakemesini olumsuz etkileyebilecek 
tesirlerden ari olarak görüş/sonuç açıkla-
masıdır. 

Şekilde bağımsızlık, Dış denetçinin, makul 
ve bilgi sahibi üçüncü kişilerde, dürüstlük, 
tarafsızlık ve mesleki şüphecilikten ödün 
verdiği intibaını oluşturabilecek durum ve 
davranışlardan sakınmasıdır.

1.6. Kooperatifçilik Eğitimi 

1.6.1. Dış Denetim Yapabileceklerin 
(SMMM, YMM ve Merkez Birliklerinde 
Görevli Personelin) Almak Zorunda Ol-
duğu Zorunlu Kooperatifçilik Eğitimi 30 

KGK tarafından yetkilendirilen bağım-
sız denetçiler, dış denetçilik eğitiminden 
muaf tutulmuşlardır. Bağımsız denetçi-
ler dışında dış denetim yapabilecek olan 
SMMM, YMM ve Birliklerde/Merkez Bir-
liklerinde görevli personel dış denetçi eği-
timini almak zorundadır.

Bu eğitimi ise Bakanlık veya Bakanlık ta-
rafından yetkilendirilmiş kamu kurum 
ve kuruluşları, kamu kurumu niteliğinde 
meslek kuruluşları veya üniversiteler ver-
mektedir. 

SMMM, YMM ve Birliklerde/Merkez Bir-
liklerinde görevli personele dış denetçi 
eğitimi sağlayıcısı olarak mezkur dış de-
netçilik eğitimini verebilecek 5 kurum/
kuruluş31 bulunmakta olup aşağıdaki 
şekilde Ticaret Bakanlığı tarafından ilan 
edilmiştir. Bakanlık tarafından yetkilen-
dirilmeyen ve aşağıdaki tabloda yer alan 
5 kurum/kuruluş dışında herhangi bir ku-
rum/kuruluş tarafından dış denetçiler için 
zorunlu olan (mezkur) kooperatifçilik eği-
timi verilemez.
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Sıra Dış Denetim Yapabileceklerin 
(SMMM, YMM ve Birliklerde/Mer-
kez Birliklerinde Görevli Personelin) 
Almak Zorunda Olduğu Dış Denetçi 
Eğitimini Verebilecek Kurum/Kuru-
luşlar 

1 Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fa-
kültesi 

2 Bursa Uludağ Üniversitesi 
3 İstanbul Topkapı Üniversitesi 
4 Türkiye Serbest Muhasebeci Mali Mü-

şavirler ve Yeminli Mali Müşavirler 
Odaları Birliği (TÜRMOB) 

5 Sakarya Esnaf ve Sanatkarlar Odaları 
Birliği 

Bağımsız denetçiler dışında dış denetim 
yapabilecek olan SMMM, YMM ve Bir-
liklerde/Merkez Birliklerinde görevli per-
sonel, seksen ders saatinden az olmamak 
üzere, yenileme eğitimi ise yirmi ders 
saatinden az olmamak üzere Dış Denetçi 
Eğitimi Sağlayıcısı tarafından belirlenir ve 
Genel Müdürlüğe bildirilir. 

Dış Denetçi Eğitimi, aşağıdaki derslerden 
oluşur.

EĞİTİM KONUSU SÜRE 
K o o p e r a t i f ç i l i k 
Mevzuatı 

12 saatten az olmamak 
üzere 

K o o p e r a t i f l e r d e 
Vergilendirme 

8 saatten az olmamak 
üzere 

Temel Muhasebe ve 
Muhasebe 

Standartları 

16 saatten az olmamak 
üzere 

Denetim Standartla-
rı ve Sınırlı 

Bağımsız Denetim 
Standardı 2400 

12 saatten az olmamak 
üzere 

Dış Denetimde Ra-
porlama 

8 saatten az olmamak 
üzere 

Bankacılık ve Sigor-
tacılık Mevzuatı 

4 saatten az olmamak 
üzere 

Kurumsal Yönetim 
İlkeleri, Finansal 
Yönetim ve Finansal 
Raporlama 

16 saatten az olmamak 
üzere 

Etik Kurallar 4 saatten az olmamak 
üzere 

Toplam 80 saatten az olmamak 
üzere 

Yukarıdaki tabloda yer alan 80 saatlik koo-
peratifçilik eğitimi konularından, SMMM 
ve YMM’ler; 

- 16 saatten az olmamak üzere Temel Mu-
hasebe ve Muhasebe Standartları, 

- 16 saatten az olmamak üzere Kurumsal 
Yönetim ülkeleri, Finansal Yönetim ve Fi-
nansal Raporlama ve 

- 4 saatten az olmamak üzere Etik Kurallar 
ders konularından, muaftırlar. 

Yani denilebilir ki SMMM ve YMM’ler 
geriye kalan 44 saatlik ders konularını 
almak zorundadırlar. 80 saaten az olma-
mak üzere belirlenen bu ders konularının 
tamamından, sadece ilgili Bakanlıkça dış 
denetimle yetkilendirilen, bağlı olunan 
merkez birlikleri veya merkez birliği ku-
rulamamışsa bağlı olunan birliklerde gö-
revli personel sorumludur. 

Dış Denetçi Eğitimi Sağlayıcısı tarafından 
eğitimi tamamlayanlara katılım belge-
si verilir. Katılım belgesinde, eğitimi ta-
mamlayanların adı ve soyadı, kimlik nu-
marası, veriliş tarihi ve geçerlilik süresine 
ilişkin bilgilerin yanı sıra belge numarası 
ve benzeri bilgiler bulunur. Katılım belge-
sinin geçerlilik süresi beş yıldır. Bu süre 
dolmadan dış denetçilerin yenileme eğiti-
mi alarak katılım belgelerini yenilemeleri 
şarttır. Katılım belgesine sahip olmayanlar 
ve belgelerini yenilemeyenler dış denetim 
yapamazlar. 

Dış denetçi eğitimi ve yenileme eğitimin-
de katılım belgesi alabilmek için her bir 
ders konusunun en az yüzde yetmiş beşi-
ne katılım zorunludur. 32 

Eğitimi verecek olan eğiticilerde; 

- Ders vereceğ i alanda en az doktora düze-
yinde eğ itimini tamamlamış olması, 

- İlgili Bakanlıklarda kooperatifçilik ala-
nında en az beş yıl çalışmış olması, 

- Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim 
Standartları Kurumu tarafından yetkilen-
dirilen ve ba ğımsız denetimde en az üç yıl 
deneyime sahip olan bağımsız denetçi ol-
ması, 
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Üstün

- Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim 
Standartları Kurumunda uzman veya 
daha üstü görevlerde en az beş yıl çalış-
mış olması, 

- Mesleki tecrübesi ve ders konularındaki 
yetkinli ğinin Bakanlıkça uygun görülme-
si,  şartlarından en az biri bulunmalıdır. 

Eğiticiler, kendi uzmanlık alanları dışın-
daki ders konularında eğitim veremezler.
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